
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 6 
Del 04/03/2016  

 

Oggetto: Approvazione verbale di accordo stralcio 2016 per la contrattazione decentrata 

integrativa. Incarichi di specifica responsabilità al personale per l’anno 2016. 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Sentito il Presidente;   

Richiamato il regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Dato atto che, anche per il 2016, le attività svolte dall’Ente richiedono l’individuazione di 

alcune aree di presidio organizzativo cui sono connesse specifiche responsabilità relative in 

particolare: al coordinamento delle équipe educative che operano sul territorio; alla gestione 

logistica degli immobili destinati ai servizi residenziali; alla gestione amministrativa e contabile, 

con particolare riguardo al personale; 

Rilevato che tali incarichi rientrano nelle fattispecie per cui la vigente contrattazione 

collettiva prevede l’attribuzione di un compenso accessorio destinato a remunerare la particolare e 

specifica responsabilità assunta dal personale di cat. B o C (art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL 

01/04/1999 e s.m.i.); 

Visto il verbale di contrattazione decentrata integrativa sottoscritto in data 22/02/2016 con le 

rappresentanze sindacali dell’Ente, che definisce i criteri per l’individuazione degli incarichi di 

responsabilità di che trattasi e per la quantificazione delle relative indennità; 

Preso atto che in tale accordo sono individuati i seguenti incarichi: 

a) coordinamento dell’équipe di educatori che operano per l’Educativa Territoriale  Minori,  di 

Strada e  Giovani secondo quanto previsto dall’Accordo con il Consorzio CISSA di Pianezza 

2015/2018; 

b) coordinamento dell’équipe di educatori che operano nei servizi Territoriali e Residenziali resi 

nell’ambito della convenzione e dell’accreditamento per il Comune di Torino e per altri Enti, ivi 

compresa la Comunità Mamma Bambino “La Magnolia” di Pianezza; 

c) coordinamento dell’équipe di educatori che operano nei servizi erogati presso il Centro “San 

Martino” di Alpignano, dedicato a Minori e Famiglie, nonché dell’Housing sociale in avvio 

presso detto Centro; 

d) gestione logistica delle residenze destinate ad accoglienza abitativa (Progetti di Autonomia 

guidata Mamma/bambino; Gestione di Gruppi appartamento Mamma/bambino; Comunità 

Mamma/Bambino; Servizi di Housing sociale) comprendente il costante monitoraggio per 

verificarne l’uso, lo stato degli arredi e attrezzature e il raccordo con le équipe educative ai fini 

del corretto utilizzo delle strutture; tale incarico è attribuito a due dipendenti, rispettivamente per 

le strutture ubicate nel territorio della Città di Torino e al di fuori di essa; 

e) gestione amministrativa e contabile, con particolare riguardo alle incombenze connesse con la 

gestione dei rapporti di lavoro e del trattamento giuridico ed economico del personale; 

Rilevato che per ciascuno dei predetti incarichi è stata prevista l’attribuzione dell’indennità 

nella misura di: 

– 2.500= euro/anno per gli incarichi di cui ai punti a), b), c); 

– 2.000= euro/anno per gli incarichi di cui ai punti d), e); 

Preso atto che all’interno dell’Ente sono presenti  le professionalità competenti  per  gli 

incarichi di cui trattasi, in relazione  all’anzianità di servizio e alla esperienza maturata nei rispettivi 

ruoli, e che pertanto si intende procedere al rinnovo per l’anno 2016: 

dell’incarico di cui al punto a) a Ma. Sp.; 

dell’incarico di cui al punto b) a Ma. Pr.; 

dell’incarico di cui al punto c) a St. So.; 



dell’incarico di cui al punto d) a Fr. Ca. per le strutture ubicate nel territorio della Città di Torino 

e a Simona Franchino per le strutture ubicate al di fuori di Torino; 

dell’incarico di cui al punto e) a Ma. Mu.; 

Acquisito il consenso degli interessati;  

Tenuto conto che  l’espletamento di detti incarichi  sarà sottoposto  al controllo del Direttore 

Segretario e successivamente al controllo del Presidente dell’Ente;  

Rilevata altresì la necessità di formalizzare l’incarico di coordinamento interno dell’équipe 

educativa operante presso la Comunità “La Magnolia”, svolto nel periodo 01/06/2015 – 31/01/2016 

dalla dipendente Ma. An. Bo. e preso atto che, per tale incarico, l’Accordo richiamato in premessa 

prevede un’indennità pari a 1.000= euro/anno; 

Preso atto infine che il citato Accordo stralcio: 

-  prevede i criteri per la ripartizione delle risorse destinate allo straordinario e alle altre 

indennità legate alle caratteristiche della prestazione lavorativa o alle specifiche condizioni o 

modalità di esecuzione della stessa, di cui all’art. 17, comma 2, lettera d) del CCNL 01/04/1999 e 

s.m.i.; 

- prevede i criteri per la definizione del piano di formazione del personale; 

- rinvia a successivo incontro  la definizione dei “Progetti obiettivo” per l’anno 2016 ed 

eventuali ulteriori determinazioni riguardanti il Fondo; 

Ritenuto di recepire e ratificare tale Accordo; 

    Visto il parere del Direttore Segretario espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 - il Presidente esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa; 

Visto l’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ritenuta l’urgenza; 

Con voto unanime e  favorevole espresso a termini di legge 

 

DELIBERA 

Di recepire e ratificare l’accordo sindacale stralcio 2016 siglato in data 22/02/2016, come in 

premessa richiamato e risultante dal verbale allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

Di confermare e formalizzare gli incarichi di specifica responsabilità al personale individuato in 

narrativa e per gli importi ivi precisati, in applicazione dei criteri definiti in sede di contrattazione 

decentrata integrativa e risultanti dal citato verbale. 

Di  informare le RSU presenti nell’Ente degli incarichi di che trattasi.  

Di dare atto che le spese derivanti dall’accordo sindacale e dagli impegni contrattualmente assunti 

in ordine alla concertazione tra l’Ente e i lavoratori, previste in complessivi euro 70.500,00= e 

debitamente quantificate in sede di verifica trovano copertura ai capitoli preposti del Bilancio 2016, 

Tit. I, Cap 80 “Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” e Cap. 

90 “Compensi al personale dipendente per indennità, lavoro straordinario”. 

Di imputare la spesa presunta in relazione agli incarichi di cui al presente atto per l’anno 2016 in 

complessivi euro  13.583,33= al Tit. I Cap. 80  del Bilancio 2016 con denominazione  “Fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” ove si assicura la disponibilità.  

Di imputare la spesa presunta in relazione agli incarichi di cui al presente atto per l’anno 2015 in 

complessivi euro  583,33= al Tit. I Cap. 80  del Bilancio 2015 con denominazione  “Fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività” ove si assicura la disponibilità.  

 

Con successiva, unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
C:\Documents and Settings\Administrator\Documenti\CDA MARZO 2016\DELIBERA NR. 6.doc 


